
UCHWAŁA NR LXXVI/475/2024 
RADY POWIATU ZGORZELECKIEGO 

z dnia 25 kwietnia 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Powiatowego Programu Korekcyjno-Edukacyjnego dla Osób Stosujących Przemoc 
Domową na lata 2024-2030. 

Na podstawie art. 6 ust 1 i 3 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. 
Dz. U. z 2024 r. poz. 424) w zw. z art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 107) 

Rada Powiatu Zgorzeleckiego 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 
Przemocy w Powiecie Zgorzeleckim na lata 2024 – 2030, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Uchwałę powierza się do wykonania Zarządowi Powiatu Zgorzeleckiego. 

§ 3. Traci moc uchwała nr  XXX/193/2020 Rady Powiatu Zgorzeleckiego z dnia 29 grudnia 2020r. w sprawie 
przyjęcia do realizacji „Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na terenie powiatu zgorzeleckiego na lata 2021 – 2027”. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady Powiatu 
Zgorzeleckiego 

 
 

Małgorzata Sokołowska 

 

Id: DFDACE69-37C3-4C80-953C-1BA79786B7C6. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LXXVI/475/2024 

Rady Powiatu Zgorzeleckiego 

z dnia 25 kwietnia 2024 r. 

POWIATOWY PROGRAM 
KOREKCYJNO – EDUKACYJNY DLA OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC DOMOWĄ 

NA LATA 2024 – 2030 

I.  OPIS ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ. 

Przemoc domowa jest zjawiskiem społecznym, które niszczy człowieka, wpływa destrukcyjnie nie tylko 
na osobę doznającą przemocy, ale na całą jego rodzinę. Osoba doznająca przemocy ponosi negatywne 
konsekwencje, które odbijają się na jej zdrowiu fizycznym, rozwoju umysłowym, stanie psychicznym oraz 
umiejętności współżycia 
z innymi ludźmi. Większość sytuacji przemocowych nie wychodzi na światło dzienne 
i nie jest zgłaszanych. Doświadczają jej nie tylko kobiety, ale także dzieci, osoby starsze, niepełnosprawne, 
a czasem także mężczyźni. Przemoc w rodzinie jest obecna we kulturalnego. Jest to problem, który dotyczyć 
może ludzi bez względu na ich wiek, status społeczny wszystkich społecznościach, bez względu na stopień 
ich rozwoju gospodarczego czy i materialny, poziom wykształcenia, wykonywany zawód. 

Rodzina jest miejscem, w którym kształtuje się osobowość i system wartości człowieka. Dbanie 
o odpowiednie relacje rodzinne, ochrona dóbr osobistych, zapewnienie poczucia bezpieczeństwa jest także 
zadaniem państwa. Niezbędne jest zatem objęcie pomocą i wsparciem osób doznających przemocy, a także 
podjęcie działań wobec sprawców, aby przemoc nie powtarzała się. Przemoc domowa jest skomplikowanym 
i wieloaspektowym zjawiskiem, dlatego podejście do tego problemu powinno być kompleksowe, 
a podejmowane działania powinny mieć charakter systemowy. Programy korekcyjno-edukacyjne zmierzać 
mają do ograniczenia skali zjawiska przemocy domowej oraz jej skutków. 

Definicja przemocy. 

Przemoc domowa jest jednym z problemów społecznych, który wymaga podejmowania wielu działań 
przeciwdziałających temu zjawisku. W świetle ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 424) przemoc domowa to „jednorazowe albo powtarzające 
się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, 
naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności 
narażające te osoby na: 

 
Źródło: Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej  

Rodzaje przemocy. 

Id: DFDACE69-37C3-4C80-953C-1BA79786B7C6. Podpisany Strona 1



Wyróżnić można następujące formy przemocy: 

1. Fizyczną – jest to naruszenie nietykalności fizycznej, celowe uszkodzenie ciała, zadanie bólu bądź groźba 
uszkodzenia ciała. Jej skutki mogą być różne, np. złamania, siniaki, poparzenia itp. Powodowana jest poprzez, np. 
kopanie, parzenie, duszenie, popychanie, policzkowanie, użycie broni.  

2. Psychiczną – oznacza powtarzające się poniżanie i ośmieszanie, manipulowanie dla własnych celów, 
wciąganie w konflikty, brak właściwego wsparcia, np. wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, narzucanie 
własnych poglądów, karanie przez odmowę zainteresowania, uczuć czy szacunku, odrzucenie, stała krytyka, 
wmawianie choroby psychicznej, izolacja społeczna, czyli kontrolowanie i zakazywanie bądź ograniczanie 
kontaktów z innymi ludźmi, domaganie się posłuszeństwa, stosowanie gróźb, degradacja werbalna (wyzywanie, 
upokarzanie, zawstydzanie).  

3. Seksualną – jako przykłady tego rodzaju przemocy wymienia się: wymuszanie pożycia seksualnego, 
wymuszanie nieakceptowanych pieszczot i praktyk seksualnych, wymuszanie stosunku z osobami trzecimi, 
sadystyczne formy współżycia seksualnego, demonstrowanie zazdrości, krytyka zachowań seksualnych itp.  

4. Ekonomiczną – opisywana jest zazwyczaj jako używanie pieniędzy lub innych wartości materialnych do 
zaspokojenia potrzeb władzy i kontroli przez osobę stosującą przemoc. Podporządkowanie materialne 
partnerki/partnera bądź innych osób sprawia, iż czują się one uzależnione od dochodów bądź majątku osoby 
stosującej przemoc albo stają się odpowiedzialne za utrzymanie rodziny. Pieniądze czy wartości materialne są 
używane zatem jako instrument, narzędzie do budowania jawnej lub ukrytej dominującej pozycji w rodzinie i stają 
się swojego rodzaju kartą przetargową.  

5. Zaniedbanie – nazywane jest ukrytą formą przemocy. Zaniedbywaniem jest niezaspakajanie podstawowych 
potrzeb biologicznych i psychicznych przede wszystkim dzieci ale także osób chorych i seniorów. Może ono się 
zacząć już w okresie życia płodowego, kiedy matka prowadzi niehigieniczny tryb życia. Zaniedbywanie ma także 
miejsce wówczas, gdy dziecko ma zaspokojone potrzeby o charakterze biologicznym, ale nie ma zagwarantowanej 
prawidłowej stymulacji poznawczej. Skrajnym przypadkiem zaniedbania jest wzrastające w ostatnich latach 
porzucenie dziecka 
z narażeniem go na utratę zdrowia, a nawet życia. # Omawiana forma przemocy dotyczy także relatywnie często 
osoby chore oraz seniorów.  

6. Cyberprzemoc – przemoc z użyciem urządzeń elektronicznych, najczęściej telefonu bądź komputera. Bywa 
określana także jako cyberbullying, nękanie, dręczenie, prześladowanie w Internecie. Niezależnie od określenia, jej 
celem zawsze jest wyrządzenie krzywdy drugiej osobie. Zjawisko elektronicznej agresji może przybierać różne 
formy: od wysłania obraźliwego SMS-a czy e-maila do drugiej osoby, aż po założenie komuś fałszywego konta na 
portalu społecznościowym #. 

Przemoc fizyczna, psychiczna, ekonomiczna i seksualna mogą się przenikać, ale każda może też występować 
osobno. Osoby dotknięty przemocą domową często doświadczają kilku jej form jednocześnie. Zazwyczaj, jeżeli 
ktoś raz zastosował przemoc wobec bliskich osób, może zastosować ją po raz kolejny. 

W odniesieniu do zachowań przemocowych w środowisku rodzinnym zwraca się uwagę na cztery cechy 
charakterystyczne, które są ze sobą ściśle powiązane, występują jednocześnie i stanowią istotę problemu: 

·Intencjonalność – ma charakter świadomego i zamierzonego działania.  

·Nierównowaga sił – przewaga jednej ze stron, np. fizyczna, psychiczna czy ekonomiczna. 

·Naruszanie praw i dóbr osobistych – osoba stosująca przemoc narusza podstawowe prawa osób 
doznających przemocy, np. nietykalności cielesnej, godności, szacunku itp. 

·Powodowanie cierpienia i bólu – osoba stosująca przemoc naraża zdrowie i życie osoby doznającej 
przemocy na poważne szkody.  

II.  DIAGNOZA PROBLEMU PRZEMOCY OMOWEJ NA TERENIE POWIATU ZGORZELECKIEGO. 

Tabela nr 1. 

Liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskiej karty”, w tym rodziny z dziećmi. 
 2021 2022 2023 
Gmina Miejska 
Zgorzelec 

68 76 56 

Id: DFDACE69-37C3-4C80-953C-1BA79786B7C6. Podpisany Strona 2



w tym liczba rodzin z 
dziećmi 

67 42 39 

Gmina Wiejska 
Zgorzelec 

40 30 28 

w tym liczba rodzin z 
dziećmi 

24 8 10 

Gmina Miejska 
Zawidów 

10 10 12 

w tym liczba rodzin z 
dziećmi 

2 1 7 

Gmina Wiejska Sulików 33 22 30 
w tym liczba rodzin z 
dziećmi 

9 12 13 

Gmina Miejsko – 
Wiejska Pieńsk 

31 24 27 

w tym liczba rodzin z 
dziećmi 

19 6 13 

Gmina Miejsko – 
Wiejska Bogatynia 

58 76 59 

w tym liczba rodzin z 
dziećmi 

18 25 20 

Gmina Wiejsko – 
Miejska Węgliniec 

18 12 25 

w tym liczba rodzin z 
dziećmi 

0 2 1 

Łącznie rodziny/rodziny 
z dziećmi  

258/139 250/96 237/103 

Dane pozyskane zostały z ośrodków pomocy społecznej i PCPR. 

Jak wynika z powyższej tabeli w 2021r. w Powiecie Zgorzeleckim było 258 rodzin objętych procedurą 
„Niebieskiej Karty”, w tym 139 rodzin z dziećmi. W 2022r. widać spadek o 8 rodzin objętych procedurą oraz 
o 43 rodziny z dziećmi w stosunku do roku poprzedniego. W 2023r. utrzymuje się tendencja spadkowa - o 13 
rodzin, lecz jednocześnie zwiększa się problem przemocy w rodzinach z dziećmi – o 7, w stosunku do roku 
poprzedniego. 

Wykres nr 1. 

Id: DFDACE69-37C3-4C80-953C-1BA79786B7C6. Podpisany Strona 3



 
Powyższy wykres obrazujący dane przedstawione w tabeli nr. 1,  przedstawia jak kształtuje się obecnie liczba 

prowadzonych procedur „Niebieskiej Karty” we wszystkich gminach Powiatu Zgorzeleckiego. Oczywiście 
nie oddaje to pełnego obrazu problemu przemocy w gminach. Przemoc jest zjawiskiem, które niestety często 
trwa bardzo długo zanim „ujrzy światło dzienne” tzn. zanim ktoś powiadomi służby. W społeczeństwie nadal 
niestety pokutują powtarzane przez dziesięciolecia powiedzenia typu: „Wolność Tomku w swoim domku”, „Zły 
to ptak, co własne gniazdo kala” czy „Nie mów nikomu co się dzieje w domu!”. Ważną kwestią jest więc 
stworzenie prostego, przejrzystego w stosowaniu programu, który nie obarczy jego realizatorów przede 
wszystkim dokumentacją związaną ze sprawozdawczością czy monitoringiem, ale wszystkie siły, energię 
i kreatywność pozwoli przeznaczyć na pracę u podstaw – edukowanie społeczeństwa, uwrażliwienie na 
potrzeby innych i wychowywanie kolejnego pokolenia mądrzej. 

Tabela nr 2. 

Liczba rodzin z dziećmi korzystających ze wsparcia asystenta rodziny. 
 2021 2022 2023 
Gmina Miejska 
Zgorzelec 

115 98 80 

Gmina Wiejska 
Zgorzelec 

21 20 17 

Gmina Miejska Zawidów 10 11 12 
Gmina Wiejska Sulików 1 3 1 
Gmina Miejsko – 
Wiejska Pieńsk 

19 21 19 

Gmina Miejsko – 42 34 35 

Id: DFDACE69-37C3-4C80-953C-1BA79786B7C6. Podpisany Strona 4



Wiejska Bogatynia 
Gmina Wiejsko – 
Miejska Węgliniec 

9 8 7 

Łącznie: 217 195 171 

Na przestrzeni trzech ostatnich lat, obserwujemy tendencję spadkową rodzin objętych wsparciem asystentów 
rodziny w Powiecie Zgorzelcami. W 2021r. – takim wsparciem objętych było 217 rodzin. W 2022r. o 22 mniej 
w stosunku do roku poprzedniego a 2023r. notujemy kolejny spadek o 24 rodziny w stosunku do 2022r. 

Liczba rodzin korzystających ze wsparcia asystenta rodziny to ważny wskaźnik ze względu na realną, 
codzienną  pomoc jaką świadczy asystent rodzinom najbardziej potrzebujących wsparcia a jednocześnie wgląd 
osoby z zewnątrz w środowisko domowe. Asystent rodziny bowiem to wsparcie udzielane rodzinie na wniosek. 
Oczywiście różne instytucje mogą zachęcać do skorzystania z tej możliwości, jednak ostateczna decyzja 
pozostaje w rękach osoby potrzebującej wsparcia. Często jest to pierwszy krok na drodze ku zmianie. Jednak 
wsparcie asystenta – szczególnie, gdy w rodzinie są dzieci nie wystarczy. W pomoc rodzinie powinny być 
zaangażowane wszystkie podmioty mogące pomóc – policja (w przypadkach interwencyjnych), PCPR (w 
sytuacji umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej oraz prowadzenia zajęć korekcyjno – edukacyjnych), 
placówki oświatowe oraz organizacje pozarządowe (jeśli jakiś członek rodziny do nich należy/uczęszcza). 
Niezmiernie istotne jest, aby komunikacja pomiędzy podmiotami pomocowymi była sprawna, skuteczna 
i ukierunkowana na wspólny cel. Odrębne, nie skoordynowane działania mogą przynieść skutek odwrotny od 
zamierzonego, a nawet zniechęcić rodzinę lub ofiarę przemocy do jakichkolwiek działań – brak jednolitego 
działania może być odebrany jako brak kompetencji. Dobra skuteczność instytucji oraz organizacji jest więc 
niezbędnym elementem systemu przeciwdziałania przemocy – zarówno w zakresie profilaktyki jak i ogółu 
zadań skierowanych zarówno do ofiar jak i sprawców przemocy. 

Tabela nr 3. 

Liczba procedur „Niebieskiej Karty”, w których osobą doznającą przemocy jest dziecko (liczba 
dzieci bezpośrednio doświadczających przemocy). 
 2021 2022 2023 
Gmina Miejska Zgorzelec 23 8 11 
Gmina Wiejska Zgorzelec 2 1 5 
Gmina Miejska Zawidów 0 0 0 
Gmina Wiejska Sulików 0 2 0 
Gmina Miejsko – Wiejska 
Pieńsk 

2 1 1 

Gmina Miejsko – Wiejska 
Bogatynia 

10 19 12 

Gmina Wiejsko – Miejska 
Węgliniec 

0 2 1 

Powiat Zgorzelecki 
razem 

39 33 30 

Powyższa tabela obrazuje problem przemocy domowej, w której osobami doznającymi przemocy są dzieci.  
W 2021r. w Powiacie Zgorzeleckim 39 dzieci doznawało przemocy domowej. W 2022r. o 6 mniej w stosunku 
do roku poprzedniego. W 2023r. utrzymuje się niewielka tendencja spadkowa, bo o 3 dzieci w stosunku do 
2022r. 

Wykres nr 2. 

Id: DFDACE69-37C3-4C80-953C-1BA79786B7C6. Podpisany Strona 5



 
Powyższy wykres w sposób graficzny przedstawia problem zjawiska przemocy domowej uwzględniając 

procedury „Niebieskich Kart”, w których osobami doznającymi przemocy domowej są dzieci. Realizacja zadań 
w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej należy do zadań organów administracji rządowej i jednostek 
samorządu terytorialnego na zasadach określonych m.in. w przepisach ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy 
społecznej (Dz. U z 2023r. poz. 901). Warto podkreślić, że w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 
Ustawodawca wymienia katalog zadań własnych i z zakresu administracji rządowej, które powinien realizować 
powiat. Jednym z tych zadań jest opracowanie i realizacja Programu oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych 
dla osób stosujących przemoc domową.  

III.  CEL PROGRAMU. 

Celem Programu korekcyjno – edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową jest wzmacnianie 
zasobów osoby stosującej przemoc domową w zakresie samokontroli 
i powstrzymywania zachowań przemocowych oraz wzmacnianie rozwoju osobistego sprzyjającego 
budowaniu bezpiecznego kontaktu ze sobą i światem. 

Cel ten będzie realizowany poprzez: 

1. Zmianę przekonań odbiorców Programu korekcyjno-edukacyjnego dotyczących stosowania przemocy 
domowej. 

2. Powstrzymanie osoby stosującej przemoc domową przed dalszym stosowaniem przemocy. 

3. Rozwijanie umiejętności samokontroli i współżycia, w tym bardziej efektywne radzenie sobie z emocjami, 
w tym złością lub poczuciem krzywdy w sytuacjach trudnych. 

4. Zmniejszenie przez uczestników Programu skali zachowań opartych na sile 
i przemocy. 

5. Wzrost świadomości na temat zjawiska przemocy domowej i konsekwencji jej stosowania. 

6. Poszerzenie katalogu zachowań osób stosujących przemoc domową o zachowania alternatywne do 
krzywdzących w celu budowania relacji interpersonalnych opartych na poszanowaniu domowników i postawie 
partnerskiej. 

7. Kształtowanie umiejętności w zakresie wychowania dzieci bez użycia przemocy domowej. 

8. Uznanie przez osobę stosującą przemoc domową swojej odpowiedzialności za stosowanie przemocy. 

9. Uzyskanie informacji o możliwościach podejmowania działań terapeutycznych. 

IV.  NABÓR I SELEKCJA UCZESTNIKÓW PROGRAMU ORAZ ETAPY KWALIFIKACJI. 

Program realizowany będzie wobec osób stosujących przemoc domową, uczestnikami mogą być zarówno 
kobiety jak i mężczyźni powyżej 18 roku życia. Grupy uczestników mogą być koedukacyjne, jednakże 
w pracy warsztatowej należy uwzględnić specyfikę przemocy stosowanej przez mężczyzn i kobiety. 
Uczestnikom przystępującym do Programu będą wydawane zaświadczenia o zgłoszeniu się do uczestnictwa 
oraz o jego ukończeniu, zgodne z Rozporządzeniem Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 
20 czerwca 2023r. (Dz.U. z 2023. poz. 1163). 

Uczestnikami Programu mogą być: osoby samodzielnie zgłaszające się, osoby kierowane przez sąd lub 
zespoły interdyscyplinarne, skazane za przestępstwo przeciwko rodzinie ze stwierdzeniem sprawstwa 
przemocy, korzystające z warunkowego zawieszenia wykonywania kary pozbawienia wolności, osoby objęte 
procedurą „Niebieskiej Karty”, osoby zobowiązane przez inne organy, instytucje i organizacje. 

Id: DFDACE69-37C3-4C80-953C-1BA79786B7C6. Podpisany Strona 6



Etapy kwalifikacji. 

Etap pierwszy – ma na celu rozpoznanie indywidualnej sytuacji uczestników poprzez określenie: 

· Rzeczywistych okoliczności skierowania do Programu. 

· Czy kandydat na uczestnika Programu aktualnie stosuje przemoc. 

· Najgroźniejszych i typowych form oraz okoliczności zachowań przemocowych. 

· Aktualnej sytuacji rodzinnej i zawodowej. 

· Cech osobistych istotnych dla pracy korekcyjnej. 

· Wyeliminowanie osób z poważnymi zaburzeniami osobowości i z zaburzeniami osobowości 
pogranicznej. 

Etap drugi – podpisanie kontraktu przez uczestnika Programu.  

Etap trzeci – zakwalifikowanie do Programu.  

V. UCZESTNICTWO W PROGRAMIE.  

1. Udział w Programie korekcyjno-edukacyjnym polega na: 

· Uczestnictwie w grupowych spotkaniach dla osób stosujących przemoc domową – grupa korekcyjno-
edukacyjna. 

· Uczestnictwo w grupowych spotkaniach jest poprzedzone indywidualnymi konsultacjami diagnostycznymi 
osoby skierowanej do udziału w Programie z prowadzącymi grupę. Diagnoza jest każdorazowo dokumentowana 
w formie pisemnej i stanowi dokumentację prowadzonych oddziaływań. 

2. Uczestnicy grupy korekcyjno-edukacyjnej zawierają kontrakt dotyczący uczestnictwa 
w grupie obejmujący: 

· Zgodę na przetwarzanie danych osobowych. 

· Zgodę na przekazywanie informacji między instytucjami zajmującymi się pomocą rodzinie uczestnika. 

· Deklarację o zaprzestaniu stosowania przemocy. 

· Deklarację systematyczności uczestnictwa w spotkaniach grupy. 

· Deklarację o zachowaniu abstynencji od alkoholu i substancji psychoaktywnych 
w okresie uczestnictwa w grupie. 

· Przyjęcie przez uczestnika zasad udziału w spotkaniach indywidualnych oraz spotkaniach grupy. 

· Przyjęcie zasad zachowania w grupie, w tym szacunku do innych uczestników 
i do osób prowadzących grupę. 

· Zgodę na kontakt prowadzących grupę z członkami grupy diagnostyczno-pomocowej. 

· Zgodę na monitorowanie sytuacji uczestnika w trakcie udziału w Programie oraz do 3 lata po zakończeniu 
udziału. 

3. Warunki szczególne uczestnictwa. 

· Osoby uzależnione od alkoholu lub innych substancji psychoaktywnych mogą uczestniczyć w Programie 
pod warunkiem uprzedniego ukończenia programu psychoterapii uzależnień, co potwierdzą stosownym 
zaświadczeniem. 

· Osoby chorujące psychicznie lub z zaburzeniami psychicznymi mogą uczestniczyć w Programie, pod 
warunkiem, że ich stan lub proces leczenia umożliwia udział w Programie. W przypadku okoliczności 
wskazujących na czynną chorobę psychiczną lub zaburzenia psychiczne, ujawnionych na etapie indywidualnych 
konsultacji lub w trakcie uczestnictwa w spotkaniach grupy, prowadzący Program mają prawo jako warunek 
udziału w spotkaniach grupowych oczekiwać na przedłożenie zaświadczenia lekarskiego od lekarza psychiatry 
potwierdzającego, że proces leczenia danej osoby umożliwia udział w grupowej formie oddziaływań 
korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc. 

VI.  FORMY REALIZACJI PROGRAMU. 

Id: DFDACE69-37C3-4C80-953C-1BA79786B7C6. Podpisany Strona 7



Program oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych może być skierowany do 2 grup: 

1. Osób stosujących przemoc domową: fizyczną, psychiczną, ekonomiczną, seksualną oraz zaniedbanie wobec 
bliskiej osoby dorosłej i dziecka. 

Szkolenie obejmuje 60 godzin zajęć grupowych oraz minimum 1 godzina spotkań indywidualnych z każdym 
uczestnikiem. Zajęcia odbywać się będą nie rzadziej niż raz w tygodniu. W przypadku świąt, dni ustawowo 
wolnych od pracy lub innych nieprzewidzianych zdarzeń dopuszcza się dłuższą przerwę między zajęciami. 

Tematy spotkań grupowych: 

· Definicja i typy przemocy. 

· Społeczne mechanizmy przemocy. 

· Objawy przemocy. 

· Psychologiczne mechanizmy przemocy. 

· Mechanizmy przemocy związane z płcią. 

· Przemoc wobec dzieci. 

· Przemoc partnerska. 

· Przemoc wobec osób starszych. 

· Używanie substancji psychoaktywnych a przemoc. 

· Budowanie dobrych relacji interpersonalnych. 

· Szacunek wobec siebie i innych. Potrzeby i uczucia. 

· Nawroty w przemocy. 

2. Rodziców stosujących przemoc wobec dzieci, w tym: przemoc emocjonalną, fizyczną, psychiczną 
i zaniedbanie - „Szkoła dla Rodziców - Kochaj mnie Mądrze”. 

Szkolenie obejmuje 60 godzin zajęć grupowych oraz minimum 1 godzina spotkań indywidualnych dla 
każdego uczestnika. Zajęcia odbywać się będą nie rzadziej niż raz 
w tygodniu. W przypadku świąt, dni ustawowo wolnych od pracy lub innych nieprzewidzianych zdarzeń 
dopuszcza się dłuższą przerwę między zajęciami. 

Tematy spotkań grupowych: 

· Przemoc wobec dzieci. 

· Komunikacja interpersonalna. 

· Konstruktywne rozwiązywanie konfliktów. 

· Dyscyplina w wychowaniu. 

· Konsekwencja: nagroda i kara. 

· Rola granic w wychowaniu. 

· Zachęcanie dziecka do współpracy oraz do samodzielności. 

· Etapy dorastania i dojrzewania, specyficzne zachowania dziecka wg psychologii rozwojowej. 

· Nowy styl bycia z dzieckiem – modelowanie. 

· Radzenie sobie ze złością dziecka i własną. 

· Budowanie pozytywnego obrazu własnej osoby. 

· Alkohol i patologia życia rodzinnego. 

W sytuacjach konieczności powyższe rodzaje grup mogą być połącznie w jedną a treści programowe 
obejmować będą wówczas materiał tematyczny grupy dla osób stosujących przemoc domową: fizyczną, 
psychiczną, ekonomiczną, seksualną oraz zaniedbanie wobec bliskiej osoby dorosłej i dziecka, poszerzony 
o wybrane aspekty z zakresu tematycznego przypisanego dla grupy drugiej. Włączenie osób do w/w grupy, 

Id: DFDACE69-37C3-4C80-953C-1BA79786B7C6. Podpisany Strona 8



które złożyły wniosek o udział w zajęciach  „Szkoły dla Rodziców - Kochaj mnie Mądrze” odbywać się będzie 
za ich zgodą.  

VII.  ORGANIZACJA I PROWADZENIE SZKOLEŃ.  

1. Zajęcia odbywać się będą w formie sesji grupowych - m.in. treningi komunikacji interpersonalnej, ćwiczenia 
zmieniające myślenie i reakcję na przemoc. 

2. Zajęcia będą organizowane w grupie od 10 do 15 osób. 

3. Prowadzona będzie indywidualna dokumentacja uczestników oraz listy obecności. 

4. Szkolenia korekcyjno–edukacyjne prowadzone będą przez dwóch trenerów. 

5. Osoby prowadzące oddziaływania korekcyjno – edukacyjne (spotkania indywidualne 
i grupowe), tj. trenerzy winni posiadać kwalifikacje zgodne z Rozporządzeniem Ministra Rodziny i Polityki 
Społecznej z dnia 20 czerwca 2023r. w sprawie Programów korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących 
przemoc domową. Ponadto osoby prowadzące oddziaływania zobowiązane są do odbywania superwizji swojej 
pracy. 

VIII.  REGUŁY UCZESTNICTWA W PROGRAMIE KOREKCYJNO-EDUKACYJNYM. 

Wszystkie kwestie związane z regułami przyjęcia i uczestnictwa w  Programie opracowane będą w formie 
kontraktu podpisywanego z każdym uczestnikiem. 

Kontrakt zawierać będzie: 

· Wymóg systematycznej obecności na zajęciach wraz z określeniem sankcji za uchylanie się od udziału 
w Programie. 

· Zobowiązanie do powstrzymania się od przemocowych zachowań w kontaktach 
z członkami rodziny i innymi ludźmi. 

· Zobowiązanie do powstrzymania się od spożywania alkoholu i zażywania substancji psychoaktywnych. 

· Obowiązek bezpiecznego i zgodnego z zasadami współżycia społecznego 

uczestnictwa w zajęciach. 

· Uznanie osobistej odpowiedzialności za fakt stosowania przemocy w rodzinie. 

· Informacje o monitorowaniu sytuacji rodzinnej i zachowań uczestnika Programu. 

IX.  SANKCJE.  

W stosunku do uczestników Programu, którzy przekraczają zasady i reguły kontraktu wyciągnięte będą 
sankcje w postaci wykluczenia z Programu. 

X.  REALIZATOR PROGRAMU. 

Realizatorem Programu korekcyjno – edukacyjnego dla osób stosujących przemoc jest  Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Zgorzelcu, które: 

1. Prowadzi zajęcia korekcyjno-edukacyjne. 

2. Nadzoruje realizację Programu. 

3. Rekrutuje uczestników Programu. 

4. Prowadzi obsługę finansową Programu. 

XI.  INSTYTUCJE WSPÓŁPRACUJĄCE. 

1. Zespoły interdyscyplinarne z wszystkich gmin  Powiatu Zgorzeleckiego. 

2. Ośrodki pomocy społecznej wszystkich gmin Powiatu Zgorzeleckiego. 

3. Sąd Rejonowy w Zgorzelcu. 

4. Kuratorzy sądowi. 

5. Prokuratura Rejonowa w Zgorzelcu. 

Id: DFDACE69-37C3-4C80-953C-1BA79786B7C6. Podpisany Strona 9



6. Komenda Powiatowa Policji w Zgorzelcu. 

7. Zakłady Karne. 

XII. MONITORING I EWALUACJA UCZESTNICTWA W PROGRAMIE. 

1. Oddziaływania w ramach Programu wiążą się z koniecznością prowadzenia działań monitorujących 
uczestników. 

2. Czas trwania monitoringu zaczyna się wraz z rozpoczęciem Programu i trwa do 3 lat od jego zakończenia. 
Monitoring nie dotyczy osób, które dobrowolnie zgłosiły się do udziału w programie i nie wyrażą zgody na 
monitorowanie ich sytuacji. 

3. Monitoring będzie polegał na pozyskaniu z OPS informacji na temat funkcjonowania uczestników 
Programu. 

4. Osoby prowadzące grupę mają obowiązek dokonania indywidualnej ewaluacji każdego uczestnika po 
zakończeniu uczestnictwa w Programie. Ponadto przeprowadzana jest ocena własna uczestnika udziału 
w oddziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych. 

XIII. ZAKOŃCZENIE PROGRAMU. 

1. Ukończenie przez uczestnika udziału w Programie jest potwierdzone wydaniem zaświadczenia zgodnie 
z wzorem zawartym w Rozporządzeniu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023r. 

2. Za osobę, która ukończyła udział w Programie uważa się osobę, która uczestniczyła 
w minimum 75% zajęć grupowych i indywidualnych przewidzianych w Programie. Wymiar zajęć jest 
uwzględniany w zaświadczeniu. 

3. W przypadku nieukończenia pełnego cyklu spotkań w wymiarze minimum 75% spotkań z przyczyn 
obiektywnych, osoba może wziąć udział w spotkaniach w ramach innej edycji, pod warunkiem wolnego miejsca 
w grupie. 

XIV.  ŹRÓDŁA FINANSOWANIA. 

Opracowanie i realizacja Programu korekcyjno - edukacyjnego dla osób stosujących przemoc w rodzinie 
należy do zadań administracji rządowej realizowanych przez powiat, dlatego też środki na realizację tego 
zadania zapewnia budżet państwa. Kształt i realizacja Programu w kolejnych latach uzależnione będą od 
wysokości środków przekazywanych samorządowi powiatowemu z budżetu państwa, wysokości środków 
własnych oraz pozyskanych w ramach projektów. Ilość edycji poszczególnych szkoleń w kolejnych latach 
będzie zależeć od zapotrzebowania oraz możliwości finansowych. 

Informacja o realizacji Programu będzie przedstawiana corocznie Radzie Powiatu w sprawozdaniu 
z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zgorzelcu. 

Id: DFDACE69-37C3-4C80-953C-1BA79786B7C6. Podpisany Strona 10



 
UZASADNIENIE 

 

Nowelizacja ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, wprowadziła 
wiele znaczących zmian dla jednostek pomocy społecznej,  w tym:  
•  zastąpiono pojęcie „przemoc w rodzinie” na „przemoc domowa,”  
•  rozszerzono definicję przemocy, dodając przemoc ekonomiczną i cyberprzemoc, 
•  wprowadzono zmiany dotyczące kierowania osób stosujących przemoc domową do udziału 
w programach korekcyjno-edukacyjnych lub psychologiczno-terapeutycznych, 
•  dookreślono cel realizacji ww. programów oraz wprowadzono nowe obowiązki dla osób kierowanych do 
uczestnictwa w programach. Mając na względzie powyższe konieczna jest zmiana Powiatowego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie 
Zgorzeleckim na lata 2021 - 2027 przyjętego uchwałą Nr XXX/193/2020 Rady Powiatu w z Zgorzelcu 
z dnia 29 grudnia 2020 r. i przyjęcie nowego Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Powiecie Zgorzelecki na lata 2024 - 2030. Program 
zakłada podejmowanie działań ukierunkowanych zarówno na ochronę osób doznających przemocy, jak 
i edukowanie osób stosujących przemoc oraz korygowanie agresywnych postaw i zachowań. 
Wobec powyższego zasadne jest podjęcie przez Radę Powiatu Zgorzeleckiego niniejszej uchwały. 
 

Id: DFDACE69-37C3-4C80-953C-1BA79786B7C6. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXXVI/475/2024 RADY POWIATU ZGORZELECKIEGO z dnia 25 kwietnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - POWIATOWY PROGRAM KOREKCYJNO – EDUKACYJNY DLA OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC DOMOWĄNA LATA 2024 – 2030
	cyf. rz. I w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	cyf. rz. II w zał.1 ust. 6

	cyf. rz. III w zał.1
	ust. 7 w zał.1
	ust. 8 w zał.1
	ust. 9 w zał.1
	cyf. rz. IV w zał.1 ust. 9
	cyf. rz. V w zał.1 ust. 9
	cyf. rz. VI w zał.1 ust. 3
	cyf. rz. VII w zał.1 ust. 2
	cyf. rz. VIII w zał.1 ust. 5
	cyf. rz. IX w zał.1 ust. 5
	cyf. rz. X w zał.1 ust. 5
	cyf. rz. XI w zał.1 ust. 4
	cyf. rz. XII w zał.1 ust. 7
	cyf. rz. XIII w zał.1 ust. 4
	cyf. rz. XIV w zał.1 ust. 3


	Uzasadnienie


